

STATUS PÅ LOVGIVNING juli 2025

DM&T tilstræber at opdatere lovgivningsoverblikket én gang om måneden, seneste revidering 29. juli 2025.

Vær opmærksom på revisioner af eksisterende lovgivning eller forslag der vil ændre på eksisterende lovgivning først er gældende når de formelt træder i kraft og virksomhederne bliver omfattet af ændringerne. Indtil da skal virksomheder følge eksisterende gældende lovgivning.

Disclaimer: Det er vigtigt at fremhæve, at vi har udvalgt de lovgivningsområder, vi vurderer, vil have den største indvirkning på den samlede branche. Dermed er denne oversigt ikke en udtømmende fra hverken EU eller i dansk regi. Overblikket inkluderer ikke nationale lovgivninger uden for Danmark. Hos DM&T følger vi udviklingen tæt og vil forsøge at opdatere vores materiale løbende. Men det vil til hver en tid være jeres eget ansvar at kende den lovgivning, der omfatter netop jeres virksomhed, og til hver en tid sikre jer, at I overholder gældende lovgivning.

INITIATIV	SCOPE	STATUS	TIDSPLAN FOR VIRKSOMHEDER
EU-lovgivning			
Ban on destruction of unsold goods (En del af Ecodesign for Sustainable Products Regulation (ESPR))	Store og mellemstore virksomheder, der producerer med henblik på B2C-salg. Der skelnes mellem et forbud mod destruktion af usolgte forbrugerprodukter og en rapporteringsforpligtigelse af usolgte forbrugerprodukter. OBS: Der er forskel på hvilke produkter der omfattet de to forpligtigelser: - Selve forbuddet gælder kun produkter omfattet af bilag VII i forordningen. - Rapporteringspligten gælder for produkter omfattet af bilag II i implementeringsretsakten.	VEDTAGET Forbuddet mod destruktion af usolgte vare trådte i kraft i juli 2024. Implementeringsretsakten der fastsætter kravene til rapportering og den delegeret retsakt der bestemmer undtagelser mod forbuddet er i offentlig høring til 11. august 2025.	- Store virksomheder har rapporteringspligt i regnskabsåret 2025 - Mellemstore virksomheder har rapporteringspligt i regnskabsåret 2030
Corporate Sustainability Due Diligence Directive (CSDDD)	Fra 1.000 ansatte og en nettoomsætning på over 450 mio. EUR	VEDTAGET Direktivet trådte i kraft juli 2024. Medlemslandene har to år til at implementere direktivet i national lovgivning. OBS: Lovgivningen er underlagt Omnibusforslaget fra februar 2025, der forventeligt vil reducere, simplificere og harmoniserer rapporteringskravene betydeligt. Trilogforhandlingerne ventes at starte i Q4 2025. Som direkte konsekvens af omnibusforslaget, blev Stop-the-clock-direktivet (EU-direktiv 2025/794) vedtaget og trådte formelt i kraft den 17. april 2025. Det betyder at tidspunktet for hvornår virksomhederne skal efterleve kravene foreløbig er blevet udskudt med 1 år.	- Virksomheder med over 5.000 ansatte og mere end 1,5 mia. EUR i nettoomsætning er omfattet fra juli 2028 (tidligere juli 2027) - Virksomheder med over 3.000 ansatte og mere end 900 mio. EUR i nettoomsætning er omfattet i juli 2029 (tidligere juli 2028) - Virksomheder med over 1.000 ansatte og mere end 450 mio. EUR i nettoomsætning er omfattet i juli 2030 (tidligere juli 2029)

Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD)	1. Store børsnoterede virksomheder med over 500 ansatte 2. Store virksomheder (regnskabsklasse store-C og koncerner) der lever op til minimum to af nedenstående krav: mindst 250 ansatte, en balancesum på 195 mio. kr., en nettoomsætning på 391 mio. kr. 3. Børsnoterede SMV'er OBS: Lovgivningen er underlagt Omnibusforslaget fra februar 2025, der forventeligt ændrer grænsen til: 1. Stor børsnoterede virksomheder med over 500 ansatte (uændret) 2. Store virksomheder med mindst 1.000 ansatte og en balancesum på 25 mio. EUR eller en nettoomsætning på 50 mio EUR Børsnoterede SMV'er falder uden for scope.	VEDTAGET Direktivet er trådt i kraft og implementeret i dansk lovgivning med trinvis implementeringen fra 2024. <i>OBS: Lovgivningen er underlagt Omnibusforslaget fra februar 2025, der forventeligt vil reducere, simplificere og harmoniserer rapporteringskravene betydeligt. Dermed vil ESRS (European Sustainability Reporting Standards) blive justeret i henhold hertil. Den sektorspecifikke rapporteringsstandard ventes at blive afskaffet.</i> <i>Trilogforhandlingerne ventes at starte i Q4 2025.</i> Som direkte konsekvens af omnibusforslaget, blev Stop-the-clock-direktivet (EU-direktiv 2025/794) vedtaget og trådte formelt i kraft den 17. april 2025. Det betyder at tidspunktet for hvornår virksomhederne skal efterleve kravene foreløbig er blevet udskudt med 2 år for virksomheder i implementeringsbølge 2 og 3.	1. Store børsnoterede virksomheder fortsætter rapportering efter eksisterende regler(*) 2. Store virksomheder vil være omfattet pr. 1. januar 2027, med rapportering i 2028.(tidligere 2026) 3. Børsnoterede SMV'er (ventes at blive udtaget fra scope) vil være omfattet pr. 1. januar 2028, med rapportering i 2029. (tidligere 2027) <i>*EU-Kommissionen har den 11. juli 2025 vedtaget en udvidet "quick-fix" delegeret retsakt, der giver alle bølge-1-virksomheder mulighed for at udelade visse rapporteringskrav for regnskabsårene 2025 og 2026. EU-Parlamentet eller Rådet har de næste fire måneder (midt november 2025) mulighed for at gøre indsigelse, hvorefter den ventes at træde formelt i kraft.</i>
Ecodesign for Sustainable Products Regulation (ESPR) og Digital Product Passport (DPP)	Alle virksomheder uanset størrelse der markedsfører produkter på det europæiske marked. Gælder kun produkter omfattet af en delegeret retsakt	VEDTAGET Forordningen trådte i kraft i juli 2024. Der er tale om en forordning som har direkte retsvirkning i alle EU-medlemslande. Før end at virksomhederne kan begynde implementeringen af lovgivningen skal der udarbejdes en delegerede retsakt for tekstiler. Arbejdet er begyndt og vi forventer at se et forslag til den delegerede retsakt i løbet af 2026. Når denne er vedtaget vil virksomhederne mindst have 18 måneder til at overholde med lovgivningen.	Tentativ tidsramme, hvor vi tidligst forventer at virksomheder skal efterleve lovgivningen fra 2028
Empowering Consumers Initiative	Alle virksomheder uanset størrelse der markedsfører produkter på det europæiske marked.	VEDTAGET Direktivet trådte i kraft i februar 2024. Nu har de nationale myndigheder to år til at implementere den i national lovgivning, som skal vedtages og offentliggøres senest marts 2026.	Virksomheder skal efterleve den nationale lovgivning fra 27. september 2026.
Extended Producer Responsibility Textiles (Revision of Waste Framework Directive (WFD))	Alle virksomheder uanset størrelse der markedsfører produkter på det europæiske marked. Gælder kun for produkter omfattet af bilag IVc i direktivet	AFTALETEKST FORELIGGER • Det udvidede producentansvar for tekstiler er en del af revisionen af Waste Framework Directive (WFD). Triloggen nåede til enighed om aftaletekst i februar 2025, og den ventes publiceret i EU-Tidene i Q4 2025, hvor den træder i kraft. • Herfra har de nationale myndigheder 20 måneder til at implementere den i national lovgivning, og virksomhederne har herfra 10 måneder til at efterleve lovgivningen, 22 måneder hvis man er mikrovirksomhed.	Tentativ tidsramme, afhængig af dato for publicering. 1. Virksomhederne ventes at skulle efterleve lovgivningen fra Q2 2028. 2. Virksomheder med færre end 10 ansatte og hvis årlige omsætning og balancesum ikke overstiger 2 mio. EUR ventes at skulle efterleve lovgivningen fra Q2 2029.

European Deforestation Regulation (EUDR)	Alle virksomheder uanset størrelse der markedsfører produkter på det europæiske marked Gælder kun produkter omfattet af bilag I i forordningen.	VEDTAGET Forordningen trådte i kraft i juni 2023. Der er tale om en forordning som har direkte retsvirkning i alle EU-medlemslande. I november 2024 blev datoen for hvornår virksomheder skal efterleve lovgivningen udskudt med 12 måneder, hvorfor datoen i dette skema afviger fra datoen i den publiceret retsakt fra juni 2023.	1. Store og mellemstore virksomheder skal efterleve lovgivningen fra 30. december 2025 2. Små- og mikrovirksomheder skal efterlever lovgivningen fra 30. december 2026
Forced Labour Product Ban Regulation	Alle virksomheder uanset størrelse der markedsfører produkter på det europæiske marked.	VEDTAGET Forordningen trådte i kraft i december 2024. Der er tale om en forordning som har direkte retsvirkning i alle EU-medlemslande. Kommissionen skal senest 14. juni 2026 publicere vejledninger til at understøtte virksomhedernes implementering af forordning.	Virksomheder skal efterleve lovgivningen fra 14. december 2027
Packaging and Packaging Waste Regulation (PPWR)	Alle virksomheder uanset størrelse der markedsfører produkter, og anvender salgs-, multipak- og transportemballager på det europæiske marked.	VEDTAGET Forordningen trådte i kraft i januar 2025. Der er tale om en forordning som har direkte retsvirkning i alle EU-medlemslande. Forordningen erstatter det tidligere direktiv.	Virksomheder skal efterleve lovgivningen fra 12. august 2026
REACH (Revision)	Alle virksomheder uanset størrelse der markedsfører produkter på det europæiske marked.	AFVENTER FORSLAG Ifølge Kommissiones arbejdsprogram for 2025, vil forslag til revision af REACH blive publiceret i Q4 2025.	Ukendt <i>OBS: Da der er tale om revision af eksisterende lovgivning, gælder den eksisterende indtil virksomhederne skal efterleve den nye lovgivning.</i>
Right-to-repair Directive (R2RD)	Alle virksomheder uanset størrelse der markedsfører produkter på det europæiske marked.	VEDTAGET Direktivet trådte i kraft i juli 2024. Før end at virksomhederne kan begynde implementeringen af lovgivningen skal den aktiveres gennem den delegeret retsakt for tekstiler under Ecodesignforordningen. Det betyder at den delegeret retsakt vil bestemme de nærmere detaljer i forhold til R2RD.	Tentativ tidsramme, der afhænger af bestemmelserne i den delegerede retsakt for tekstiler under Ecodesignforordningen. Vi forventer derfor tidligst at virksomheder skal efterleve lovgivningen fra 2028.
Substantiating Green Claims Directive	Alle virksomheder uanset størrelse der markedsfører produkter på det europæiske marked.	FORSLAG UNDER BEHANDLING - foreløbig sat i bero I juni måned brød trilogforhandlingerne sammen og forslaget er foreløbig sat i bero. Det vil være op til det danske EU-formandskab at finde mandat til at genoptage forhandlingerne.	Foreløbigt ukendt.

Taxonomy Regulation	1. Store børsnoterede virksomheder 2. Store virksomheder (regnskabsklasse store-C og koncerner) der falder under CSRD 3. Børsnoterede SMV'er, der falder under CSRD <i>OBS: Lovgivningen er underlagt Omnibusforslaget fra februar 2025, der forventeligt ændrer grænsen til:</i> 1. Store børsnoterede virksomheder med over 500 ansatte (uændret) 2. Store virksomheder med mindst 1.000 ansatte og en årlig omsætning på 450 mio. EUR <i>Børsnoterede SMV'er falder uden for scope.</i>	VEDTAGET Forordningen trådte i kraft i juni 2020. Der er tale om en forordning som har direkte retsvirkning i alle EU-medlemslande. <i>OBS: Lovgivningen er underlagt Omnibusforslaget fra februar 2025, der forventeligt vil reducere, simplificere og harmoniserer rapporteringskravene betydeligt.</i> EU-Kommissionen har den 4. juli 2025 vedtaget en delegeret retsakt, som forenkler disclosure-kravene. Dette omfatter bl.a. reduktion af datapunkter, enklere skabeloner og en ny materialitetsgrænse. Ændringerne gælder fra og med rapportering for regnskabsåret 2025, med ikrafttrædelse 1. januar 2026.	1. Store børsnoterede virksomheder fortsætter rapportering efter eksisterende regler 2. Store virksomheder vil være omfattet pr. 1. januar 2027, med rapportering i 2028 (tidligere 2026) 3. Børsnoterede SMV'er (ventes at blive udtaget fra scope) vil være omfattet pr. 1. januar 2028, med rapportering i 2029. (tidligere 2027) <i>OBS: Lovgivningen er underlagt Omnibusforslaget fra februar 2025. Selvom Taksonomien ikke forsinkes regelværk, så følger rapporteringen ifølge Taksonomien CSRD-tidsplanen, så udskydelsen af CSRD (stop-the-clock) medfører reelt også en to årig udskydelse af taksonomirapporteringen for bølge 2 og 3 virksomhederne, der endnu ikke er omfattet CSRD.</i>
Textile Labeling Regulation (TLR) (Revision)	Alle virksomheder uanset størrelse der markedsfører produkter på det europæiske marked.	AFVENTER FORSLAG Indledende arbejde til revisionen af Fibermærkningsforordningen er gået i gang. Forslag til revisionen afventes fortsat.	Ukendt <i>OBS: Da der er tale om revision af eksisterende lovgivning, gælder den eksisterende indtil virksomhederne skal efterleve den nye lovgivning.</i>
PFHxA ban (Ændring i bilag XVIII i REACH-forordningen)	Alle virksomheder uanset størrelse der markedsfører produkter på det europæiske marked. Visse produkter er undtaget fra forbuddet.	VEDTAGET Ændringen i bilag XVIII i REACH-forordningen, med forbud mod markedsføring og anvendelse af PFHxA trådte i kraft i september 2024, og har direkte retsvirkning i alle EU-medlemslande.	1. Virksomhederne skal efterleve lovgivningen den 10. oktober 2026 for tekstiler, læder, pels og skind i beklædningsgenstande, tilbehør og fodtøj til forbrugere. 2. Virksomheder skal efterleve lovgivningen den 10. oktober 2027 for øvrige tekstiler, læder, pels og skind til forbrugere.

National lovgivning

PFAS-forbud i tøj og sko	Alle virksomheder uanset størrelse der markedsfører produkter på det europæiske marked. Visse produkter er undtaget fra forbuddet.	VEDTAGET I juni 2024 indgik Folketinget en aftale om national PFAS-handlingsplan, som blandt andet indeholdte et forbud mod PFAS i tøj, sko og imprægneringsmidler til forbrugere. EU-Kommissionen har ikke gjort indsigelser mod det nationale forbud, hvorfor den danske bekendtgørelse ventes at træde i kraft den 1. juli 2025.	Virksomhederne skal efterleve forbuddet mod salg og import den 1. juli 2026, hvor salg af varer der ligger på lager må ske frem til den 1. januar 2027.
---------------------------------	--	--	---